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ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

03 
«  » _  

августа 23 
.20 г. 

№ .  6525-П2-ММ 

МОСКВА 

О внесении проекта федерального закона 
"О внесении изменений в статьи.3 и 36 
Закона Российской Федерации 
"О таможенном тарифе" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
проект федерального закона "О внесении изменений в статьи 3 и 36 Закона 
Российской Федерации "О таможенном тарифе". 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 3 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального 

закона на 2 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 1 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием 
федерального закона, на 1 л. 

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 1 л. 
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официального представителя 
Правительства Российской Федерации по данному 
вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишу стин 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 
• меччр-t 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статьи 3 и 36 Закона 
Российской Федерации "О таможенном тарифе" 

Статья 1 

Внести в Закон Российской Федерации от 21 мая 1993 года № 5003-1 

"О таможенном тарифе" (Ведомости Съезда народных депутатов 

Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, 

№23, ст. 821; Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, 

№7, ст. 879; 2001, №33, ст. 3429; №53, ст. 5026; 2002, №22, ст. 2026; 

2003, №23, ст. 2174; №50, ст. 4845; 2005, №30, ст. 3123; 2007, №50, 

ст. 6234; 2008, №49, ст. 5732; 2010, № 50, ст. 6593; 2011, №49, ст. 7016; 

№50, ст. 7351; 2012, №50, ст. 6962; 2014, №10, ст. 953) следующие 

изменения: 

1) статью 3 дополнить пунктом З1 следующего содержания: 

"З1. По поручению Президента Российской Федерации в целях 

содействия экономическому развитию и укреплению связей 



с государствами, торгово-политические отношения с которыми 

предусматривают режим наиболее благоприятствуемой нации, и с иными 

государствами Правительством Российской Федерации могут быть 

установлены ставки вывозных таможенных пошлин, отличные от базовых 

ставок вывозных таможенных пошлин, на срок, не превышающий шести 

месяцев, а также определены условия применения таких ставок пошлин. 

Для целей применения настоящего пункта под базовой ставкой 

вывозной таможенной пошлины понимается ставка, установленная 

Правительством Российской Федерации, без учета льгот и преференций."; 

2) статью 36 дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

"41. Правительством Российской Федерации также могут 

устанавливаться на срок, не превышающий двенадцати месяцев, тарифные 

квоты на вывоз, предусматривающие применение в течение определенного 

периода более низкой или нулевой ставки вывозной таможенной пошлины 

при вывозе определенного количества товара (в натуральном или 

стоимостном выражении) по сравнению со ставкой вывозной таможенной 

пошлины, установленной Правительством Российской Федерации: 

в отношении отдельных видов товаров, производимых на территории 

субъекта (субъектов) Российской Федерации, в отношении которого 

(которых) действуют ограничительные меры в связи с недружественными 
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действиями отдельных иностранных государств в отношении Российской 

Федерации; 

в отношении отдельных видов товаров, производимых на территории 

субъекта (субъектов) Российской Федерации, географическое положение 

(географическая удаленность от рынков сбыта, центров по хранению 

и переработке продукции) которого (которых) требует особого подхода 

при применении мер регулирования вывоза таких товаров. 

Порядок распределения тарифной квоты между субъектами 

Российской Федерации, участниками внешнеторговой деятельности 

Российской Федерации, а также условия применения ставок, указанных 

в абзаце первом настоящего пункта, определяются Правительством 

Российской Федерации.". 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении 

тридцати дней после дня его официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона О внесении изменений в статьи 3 и 36 

Закона Российской Федерации мО таможенном тарифе" 

Проектом федерального закона "О внесении изменений в статьи 3 и 36 
Закона Российской Федерации "О таможенном тарифе" (далее - законопроект) 
предусматривается наделение Правительства Российской Федерации 
полномочиями: 

- по применению тарифных преференций (снижение ставок экспортных 
пошлин) при вывозе товаров в отдельные дружественные страны, а также 
страны, с которыми в настоящее время интенсивно развивается стратегическое 
торгово-экономическое и политическое сотрудничество, на срок, 
не превышающий 6 месяцев; 

- по установлению на временной основе (не более 12 месяцев) тарифных 
квот (предусматривающих применение пониженных или нулевых ставок 
вывозных таможенных пошлин в рамках определенного объема) на вывоз 
отдельных видов товаров, производимых на территории субъекта (субъектов) 
Российской Федерации, в отношении которого (которых) действуют 
ограничительные меры в связи с недружественными действиями отдельных 
иностранных государств в отношении Российской Федерации; 

- по установлению на временной основе (не более 12 месяцев) тарифных 
квот (предусматривающих применение пониженных или нулевых ставок 
вывозных таможенных пошлин в рамках определенного объема) на вывоз 
отдельных видов товаров, производимых на территории субъекта (субъектов) 
Российской Федерации, географическое положение (географическая 
удаленность от рынков сбыта, центров по хранению и переработке продукции) 
которого (которых) требует особого подхода при применении мер 
регулирования вывоза таких товаров. 

Законопроект разработан в целях предоставления Правительству 
Российской Федерации возможности точечной настройки вводимых 
в Российской Федерации мер регулирования экспорта. 

Законопроект не относится к проектам нормативных правовых актов 
в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, содержащим 
обязательные требования, а также к проектам нормативных правовых актов, 
регулирующих отношения в области организации и осуществления 
государственного контроля (надзора), отношения по взиманию налогов и сборов 
в Российской Федерации, отношения, возникающие в процессе осуществления 
налогового контроля, обжалования актов налоговых органов, действий 
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(бездействия) их должностных лиц, отношения в области создания, 
реорганизации и ликвидации юридических лиц и осуществления ими своей 
деятельности, отношения в области установления, применения и исполнения 
обязательных требований к продукции или связанным с ними процессам 
проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, 
наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации, 
к выполнению работ и оказанию услуг, в области порядка и правил 
регулирования таможенного дела в Российской Федерации, в области оценки 
соответствия, в области безопасности процессов производства, а также в области 
применения мер ответственности за нарушения законодательства Российской 
Федерации в указанных сферах, которые подлежат оценке регулирующего 
воздействия. 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны 
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 
и экспертизы. 

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации. 

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 
бюджетов, а также не окажет влияния на достижение целей государственных 
программ Российской Федерации. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи 3 и 36 

Закона Российской Федерации "О таможенном тарифе" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 3 и 36 
Закона Российской Федерации "О таможенном тарифе" не потребует выделения 
дополнительных бюджетных ассигнований из федерального бюджета. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в статьи 3 и 36 Закона 
Российской Федерации "О таможенном тарифе" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 3 и 36 
Закона Российской Федерации "О таможенном тарифе" не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 
федеральных законов. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта 
федерального закона мО внесении изменений в статьи 3 и 36 Закона 

Российской Федерации "О таможенном тарифе" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 3 и 36 
Закона Российской Федерации "О таможенном тарифе" не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных 
правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной власти. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 3 августа 2023 г. № 2099-р 
МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменений в статьи 3 и 36 Закона Российской Федерации "О таможенном 
тарифе". 

2. Назначить заместителя Министра экономического развития 
Российской Федерации Ильичева Владимира Евгеньевича официальным 
представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении 
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона "О внесении изменений в статьи 3 и 36 Закона 
Российской Федерации "О таможенном тарифе". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

4DEC57BQ5B73Of8BSOSASD3FAO9C3O30 
Действителен с 07.03.2023 по 30.05.2024 
Владелец: Правительство Российской 
Федерации М.Мишу стин 


